
Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2014 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
ABRAHÃO ELIAS HALLACK NETO, Matrícula SIAPE nº
3355062, lotado na Faculdade de Medicina, para participar do BMT
Tandem Meeting, com apresentação de trabalho, em Grapevine/EUA,
no período de 24/02/14 a 03/03/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (inscrição), conforme consta do Processo nº
23071.000216/2014-41.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 514-No- Exonerar, a pedido, a partir de 23/01/2014, a servidora
SABRINA LANA ALVES OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 25854-7,
matrícula SIAPE nº 2079241, do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada
na Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 515 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria ao servidor GUSTAVO BERNARDINO, inscrição UFMG nº
00803-6, matrícula SIAPE nº 0315528, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
III, Padrão de Vencimento 16, lotado na Biblioteca Central, com
proventos integrais, decorrente de moléstia especificada no §1º do art.
186, da Lei 8112/90, comprovada por Laudo Médico nº
0.120.037/2013, de 13/08/2013.

Nº 516 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I, da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A, da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria à servidora VANDERLENE GUEDES VERISSIMO, inscrição
UFMG nº 17265-0, matrícula SIAPE nº 1433088, ocupante do cargo
de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 05, lotada no Hospital das
Clínicas, com proventos na proporção de 10/30 (dez trinta avos),
contados em dias, de sua remuneração.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 549 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ARLEI
ANTÔNIO DA SILVA, inscrição UFMG nº 00755-2, matrícula SIA-
PE nº 0315487, ocupante do cargo de Operador de Máquina Fo-
tocompositora, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 16, lotado no Centro Pedagógico, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

No- 550 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ODILON
AMÂNCIO PEREIRA, inscrição UFMG nº 00510-X, matrícula SIA-
PE nº 0315289, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Departamento de Logística de Suprimento e Serviços Ope-
racionais, com proventos integrais, por ter provado contar 39 (trinta e
nove) anos de contribuição.

No- 552 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar IARA
MENEZES LIMA, inscrição UFMG nº 141976, matrícula SIAPE nº
1216886, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 702, lo-
tada na Faculdade de Direito, com proventos integrais, por ter pro-
vado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

No- 553 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar LUZIA
MÁRCIA DE ARAÚJO, inscrição UFMG nº 11509-6, matrícula SIA-
PE nº 0323700, ocupante do cargo de Biólogo, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, lotada no
Instituto de Ciências Biológicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 31 (trinta e um) anos de contribuição.

No- 554 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar PAULO
ROBERTO PARREIRA GUIMARÃES, inscrição UFMG nº 08740-8,
matrícula SIAPE nº 0321820, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 16, lotado no Departamento de Registro e
Controle Acadêmico, com proventos integrais, por ter provado contar
40 (quarenta) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/1991, resolve:

No- 558- Nomear CARLOS ALBERTO GOHN, CPF nº 356.725.607-
68, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Instituto Con-
fúcio da UFMG, código CD-4.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 7, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, KELLI
CONSUELO ALMEIDA DE LIMA QUEIROZ, Professora Assis-
tente, matrícula SIAPE Nº 1673348, para exercer o cargo de Co-
ordenadora de Planejamento e Avaliação, código CD-04, vinculado à
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional desta
Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 8, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, ODALÍCIO
DE OLIVEIRA ALVES, Contador, matrícula SIAPE Nº 2571987,
para exercer o cargo de Coordenador de Contabilidade e Finanças,
código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Planejamento e Desen-
volvimento Institucional desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,resolve:

NOMEAR, a partir de 10 de fevereiro de 2014, RENATO
MORAES MARTINS, Economista, matrícula SIAPE Nº 1582282,
para exercer o cargo de Coordenador de Gestão Orçamentária, código
CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, PAULO
MÁRCIO HORA MACHADO DOS SANTOS, Assistente Adminis-
trativo, matrícula SIAPE Nº 1574958, para exercer o cargo de Co-
ordenador de Infraestrutura e Telecomunicação, código CD-04, vin-
culado à Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 11, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, FÁBIO
OSSAMU HASEGAWA, Analista de Tecnologia da Informação, ma-
trícula SIAPE Nº 1669427, para exercer o cargo de Coordenador de
Sistemas da Informação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 12, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, VANESSA
GODOY KINOSHITA, Analista de Tecnologia da Informação, ma-
trícula SIAPE Nº 1575718, para exercer o cargo de Coordenador de
Sistemas da Informação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UFOB, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de
2013, e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,resolve:

Art. 1º Revogar as Portarias 08/2013 e 42/2013.
Art. 2º Instituir a Comissão Especial de Licitação para ela-

borar e julgar a Tomada de Preços 02/2014 que tem por objeto a
Construção do Prédio de Laboratórios de Ensaios Destrutivos, La-
minação e Analise de Resíduos.

Art. 3º Designar os servidores Valter Bastos Cunha Filho,
Engenheiro Civil, Mat. SIAPE 1662875, Jaqueline Fritsch, Admi-
nistradora, Mat. SIAPE 1583761, Renato Moraes Martins, Econo-
mista, Mat. SIAPE 1582282, Odalício de Oliveira Alves, Contador,
Mat. SIAPE 2571987, Herben Cardoso Faria, Assistente em Ad-
ministração, Mat. SIAPE 1856976, para, sob a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão citada no Art.1°.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 14, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DESIGNAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, DENISE
RIBEIRO GESTEIRA CERQUEIRA, Secretária Executiva, matrícula
SIAPE Nº 1973849, para exercer o cargo de Assistente de Gabinete
da Reitoria, código FG-01, desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 15, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, ADMA
KÁTIA LACERDA CHAVES, Professora Assistente, matrícula SIA-
PE Nº 1860243, para exercer o cargo de Coordenadora de Ensino,
código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Graduação e Ações Afir-
mativas desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 16, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, EDUARDO
LUIZ DIAS CAVALCANTI, Professor Adjunto, matrícula SIAPE Nº
1700130, para exercer o cargo de Coordenador do Trabalho Pe-
dagógico, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Graduação e
Ações Afirmativas desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 17, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, LEONAR-
DO VANDERLEI LUTZ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE Nº
1197910, para exercer o cargo de Coordenador de Ensino e Apren-
dizagem em Rede, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Gra-
duação e Ações Afirmativas desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA No- 18, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, CLAU-
DEMIR TEIXEIRA, Professor Auxiliar, matrícula SIAPE Nº
1859414, para exercer o cargo de Coordenador dos Programas de
Graduação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Graduação e
Ações Afirmativas desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-03T06:15:33-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




